
sábado, 6 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (88) – 47

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 PORTARIA CEETEPS-GDS Nº 3579, de 05 de maio de 2023.
Altera o anexo da PORTARIA CEETEPS-GDS Nº 3571, de 26 de abril de 2023 que estabelece para a realização de Concurso 

Público com vistas ao preenchimento de emprego público permanente de Professor do Ensino Superior das Faculdades de Tecnologia 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” – CEETEPS.

A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica alterado o anexo da PORTARIA CEETEPS-GDS Nº 3571, de 26 de abril de 2023, que estabelece para a realização 
de Concurso Público com vistas ao preenchimento de emprego público permanente de Professor do Ensino Superior das Faculdades 
de Tecnologia do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza”, a “Tabela de Pontuação Docente”, para avaliação do 
Memorial Circunstanciado.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
(CEETEPS-EXP-2023/07062)
ANEXOS da PORTARIA CEETEPS-GDS Nº 3579, de 05 de maio de 2023

II. DADOS
1 Nome do Candidato:
2 Nº de inscrição

Máximo 550 pontos

Marcar com "x"

4 100 0
Pontos estipulados Marcar com "x"

200 0
150 0
130 0
100 0

Pontos estipulados Marcar com "x"
80 0
40 0

Pontos estipulados Marcar com "x"
8 60 0

0,0

0,0

Referência Quantidade Pontuação
10 Livro 20 pontos/livro 0
11 Capítulo de Livro 05 pontos/capítulo de livro 0

14 pontos/artigo publicado internacionalmente 0
10 pontos/artigo publicado nacionalmente 0
06 pontos/artigo publicado regionalmente 0
02 pontos/artigo publicado local ou corporativamente 0
12 pontos/artigo publicado internacionalmente 0
08 pontos/artigo publicado nacionalmente 0
04 pontos/artigo publicado regionalmente 0
02 pontos/artigo publicado local ou corporativamente 0

0,0

Referência Quantidade Pontuação

14 Como Organizador 15 pontos/evento 0
15 Como Revisor ou Avaliador 10 pontos/evento 0
16 Como Palestrante 05 pontos/evento 0
17 Como Ouvinte 01 ponto/evento 0

0,0

Referência Quantidade Pontuação

18 Atividade profissional como docente no terceiro grau 15 pontos/ano 0
19 Participação em projetos de pesquisa 01 ponto/projeto 0

Doutorado - 20/evento 0
Mestrado - 15/evento 0
Iniciação Científica com bolsa - 05/evento 0
Iniciação Científica - 02/evento 0
Trabalho de Graduação (Conclusão de Curso) - 01/evento 0

21 Atividade profissional fora da docência na área da disciplina 10 pontos/ano 0
0,0

Referência Quantidade Pontuação

22 Patentes 10 pontos/patente 0
23 Premiações por Inovação 08 pontos/premiação 0
24 Produtos 06 pontos/produto 0
25 Processos ou Técnicas 06 pontos/processo ou técnica 0
26 Registros 06 pontos/registro 0
27 Outras Premiações 04 pontos/premiação 0

0,0

Pontuação 0,0

/
Disciplina(s) / Curso(s):3

EEdital 
nº___________________________________

/
/

VVII. INOVAÇÕES E PREMIAÇÕES

VVI. EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

VV. PARTICIPAÇÃO EM 
CONGRESSOS, WORKSHOPS, ETC.

Pontos estipuladosIII. FORMAÇÃO ACADÊMICA

IIII. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR (na área do concurso) Quantidade de Horas

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 50 pontos

Cursos de extensão

20

Revistas/Jornais

Congressos, Workshops, Simpósios, etc

12

13

Orientações 

ESPECIALIZAÇÃO

GRADUAÇÃO

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 60 pontos

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 200 pontos

Especialização na área do concurso
Especialização em outra área

Graduação na área do concurso

Obs. Este total é ponderado segundo a razão (550/860) 

Pós-doutorado

Inserir esse valor no espaço "Exame de Memorial Circustanciado"  na "Planilha de Médias Finais"                  

                                                                   ANEXO I                                                         (versão 30/11/2022)

AAnálise de Memorial Circunstanciado - DISCIPLINAS BÁSICAS

9

TITULAÇÃO

IIV. PUBLICAÇÕES

5

6

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 100 pontos

7

01 ponto a cada 08 horas, somando um máximo de 40 pontos.
- Em cursos cujos certificados não apresentem carga horária, considerar 04 horas.

Mestrado em outra área

Doutorado na área do concurso
Doutorado em outra área
Mestrado na área do concurso

II. DADOS
1 Nome do Candidato:
2 Nº de inscrição

Máximo 350 pontos

Marcar com "x"

4 100 0
Pontos estipulados Marcar com "x"

200 0
150 0
130 0
100 0

Pontos estipulados Marcar com "x"
80 0
40 0

Pontos estipulados Marcar com "x"
8 60 0

0,0

0,0

Referência Quantidade Pontuação

10 Livro 20 pontos/livro 0
11 Capítulo de Livro 05 pontos/capítulo de livro 0

14 pontos/artigo publicado internacionalmente 0
10 pontos/artigo publicado nacionalmente 0
06 pontos/artigo publicado regionalmente 0
02 pontos/artigo publicado local ou corporativamente 0
12 pontos/artigo apresentado internacionalmente 0
08 pontos/artigo apresentado nacionalmente 0
04 pontos/artigo apresentado regionalmente 0
02 pontos/artigo apresentado local ou corporativamente 0

0,0

Referência Quantidade Pontuação

14 Como Organizador 15 pontos/evento 0
15 Como Revisor ou Avaliador 10 pontos/evento 0
16 Como Palestrante 05 pontos/evento 0
17 Como Ouvinte 01 ponto/evento 0

0,0

Referência Quantidade Pontuação

18 Atividade profissional como docente no terceiro grau 15 pontos/ano 0
19 Participação em projetos de pesquisa 1 ponto/projeto 0

Doutorado - 20/evento 0
Mestrado - 15/evento 0
Iniciação Científica com bolsa - 05/evento 0
Iniciação Científica - 02/evento 0
Trabalho de Graduação (Conclusão de Curso) - 01/evento 0

21 Atividade profissional fora da docência na área da disciplina 30 pontos/ano 0
0,0

Referência Quantidade Pontuação

22 Patentes 10 pontos/patente 0
23 Premiações por Inovação 08 pontos/premiação 0
24 Produtos 06 pontos/produto 0
25 Processos ou Técnicas 06 pontos/processo ou técnica 0
26 Registros 06 pontos/registro 0
27 Outras Premiações 04 pontos/premiação 0

0,0

Pontuação 0,0

EEdital 
nº___________________________________

3 Disciplina(s) / Curso(s):
/
/
/

                                                                        ANEXO II                                                  (versão 30/11/2022)

AAnálise de Memorial Circunstanciado - DISCIPLINAS PROFISSIONALIZANTES

Obs. Este total é ponderado segundo a razão (350/860) 

7

Graduação na área do concurso

VVII. INOVAÇÕES E PREMIAÇÕES

Revistas/Jornais

13 Congressos, Workshops, Simpósios, etc

IIII. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR (na área do concurso)

Pontos estipulados

GRADUAÇÃO

5

Mestrado na área do concurso
Mestrado em outra área

ESPECIALIZAÇÃO

TITULAÇÃO
Pós- doutorado

Especialização na área do concurso
Especialização em outra área

III. FORMAÇÃO ACADÊMICA

Doutorado na área do concurso
Doutorado em outra área

6

Quantidade de Horas

IIV. PUBLICAÇÕES

Inserir esse valor no espaço "Exame de Memorial Circustanciado"  na "Planilha de Médias Finais"                  

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 60 pontos

9 Cursos de extensão 01 ponto a cada 08 horas, somando um máximo de 40 pontos.
- Em cursos cujos certificados não apresentem carga horária, considerar 04 horas.

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 100 pontos

Orientações 

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 400 pontos

20

Os pontos relacionados são por evento e em seu todo só poderão  somar um máximo de 50 pontos

12

VV. PARTICIPAÇÃO EM 
CONGRESSOS, WORKSHOPS, ETC.

VVI. EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

 Ciência, Tecnologia e 
Inovação
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria UNIVESP – PR 49, de 05 de maio de 2023.
Alteração de um dos Membros da Composição da Banca 

Examinadora para o Edital nº 019/2022 - Concurso Público 
Docente por tempo indeterminado para a Fundação Univer-
sidade Virtual do Estado De São Paulo - UNIVESP. (UNIVESP-
-PRC-2022/00600).

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo – UNIVESP, com base em aprovação ad-rederen-
dum do Conselho Técnico-Administrativo, RESOLVE:

Art. 1º. A professora Dra. Glauce Barbosa Verão – UNIVESP 
assumirá como Presidente da banca para o Concurso Público 
Docente por tempo indeterminado do Edital nº 019/2022 para 
a Fundação Universidade Virtual do Estado De São Paulo - UNI-
VESP. (UNIVESP-PRC-2022/00600), substituindo a Dra. Monica 
Cristina Garbin UNIVESP, por necessidades particulares, ambas 
nomeadas através da Portaria UNIVESP-PR nº 44/2023.

Art. 2º. A professor Dr. Valteir Benedito Vaz (FATEC) assumirá 
como Titular da banca para o Concurso Público Docente por 
tempo indeterminado do Edital nº 019/2022 para a Funda-
ção Universidade Virtual do Estado De São Paulo - UNIVESP. 
(UNIVESP-PRC-2022/00600), substituindo a Dra. Glauce Barbosa 
Verão – UNIVESP, devido a vacância gerada pela substituição 
descrita no Art. 1º, ambos nomeadas através da Portaria 
UNIVESP-PR nº 47/2023.

Sendo assim, a Banca Examinadora fica composta pelos 
membros titulares:

• Profa. Dra. Glauce Barbosa Verão (UNIVESP) - Presidente
• Profa. Dra. Sandra Regina Chaves Nunes (FATEC)
• Profa. Dra. Idmea Semeghini-Siqueira (USP)
• Profa. Dra. Ana Silvia Moço Aparício (USCS)
• Prof. Dr. Valteir Benedito Vaz (FATEC)
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua 

assinatura e terá eficácia até disposições em contrário.

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 Termo de Reti-Ratificação do Diretor Administrativo 
de 05/05/2023

Reti-Ratificando Ato Declaratório de dispensa de licitação, 
de acordo com o Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93. A esco-
lha do exportador/beneficiário é de inteira responsabilidade 
do outorgado ou responsável pelo processo, assim como a 
justificativa técnica.

Contratada: BRUKER SCIENTIFIC, LLC., HANGZHOU SHA-
LOM ELECTRO-OPTCS TECHNOLOGY CO.,LTD., SPECTRA SER-
VICES GLEB WATAGHIN/UNICAMP, UVITEC CAMBRIDGE BIO 
IMAGING SAS.

Processo n.º 20/022-M

 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

 DIRETORIA GERAL

 Concurso Público para Professor Assistente Mestre 
DS1 - RTP, Edital nº 00021/2022 - Processo FAMEMA-
-PRC-2022/0099

Autorização Governamental: Despacho publicado no DOE 
de 09/07/2022, Processo SISAUT 10000-2021-00006 e 00007

Despacho do Diretor da Faculdade de Medicina de Marília 
de 04/05/2023

O Diretor Geral da Faculdade de Medicina de Marília, 
nomeado por decreto de seis de maio de dois mil e vinte e um, 
publicado no DOE de sete de maio de dois mil e vinte e um, com 
fundamento no artigo 18 do Estatuto da Famema, aprovado pelo 
Decreto 41.554/97, HOMOLOGA o concurso público de Professor 
Assistente Mestre para as disciplinas de Educação em Ciências 
da Saúde e Infectologia.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

 DIRETORIA GERAL

 Retificação do D.O. de 04-05-2023
Na Portaria FAMERP nº 030, de 20 de abril de 2023,
Na alínea “f” do inciso II do artigo 1º da Portaria ,
Onde se lê:
f) Departamento de Psiquiatria e Psicologia Médica
-Titular: Prof. Dr. Gerardo Maria de Araújo Filho
-Suplente: Prof. Dr. Profa. Dra. Celina Dias e Santos Lázzaro
Leia-se:
f) Departamento de Ciências Neurológicas, Psiquiatria e 

Psicologia Médica
-Titular: Prof. Dr. Gerardo Maria de Araujo Filho
-Suplente: Profa. Esp. Celina Dias e Santos Lázzaro
-Titular: Prof. Dr. Fábio de Nazaré Oliveira
-Suplente: Profa. Me. Mariana Neves Marques Battaglini
Excluir da Portaria a alínea “i”.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
PAULA SOUZA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo CEETEPS-PRC-2023/08673, Oferta de Compra nº 

102401100632023OC00113 – AQUISIÇÃO DE EXTINTOR DE 
INCENDIO COM CARGA DE GAS CARBONICO para a FACULDA-
DE DE TECNOLOGIA DE INDAIATUBA, conforme Ata de Análise, 
Julgamento e Classificação das Propostas, o item 01(um) do 
certame na modalidade CONVITE ELETRÔNICO foI considerado 
FRACASSADO.

 Resumo de Contrato:
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO REFEREN-

TE A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 008/2022 - PROCESSO 
2022/09242, MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021, 
ELEMENTO ECONOMICO 33.90.37.96, PARECER RESOLUÇÃO 
PGE-23, DE 12-11-2015, CONTRATANTE CEETEPS, CONTRATA-
DA HCS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EM AMBIENTE ESCOLAR PARA DIVER-
SAS UNIDADES DE ENSINO DO CEETEPS. O VALOR MENSAL 
DO CONTRATO É DE 15.801,13 (QUINZE MIL, OITOCENTOS E 
UM REAIS E TREZE CENTAVOS), PRORROGADO POR MAIS UM 
PERIODO DE 15 (QUINZE) MESES DE 15/05/2023 A 15/08/2024, 
COM O VALOR TOTAL ESTIMADO EM R$ 237.016,95 (DUZENTOS 
E TRINTA E SETE MIL E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS). ASSINADO EM 05/05/2023.

e ao equilíbrio das contas públicas e dá providências correlatas, 
bem como sobre o disposto no artigo 2º das Disposições Transi-
tórias da referida lei.

8. O Superintendente da Diretoria de Regulação Econômico-
-Financeira e de Mercado, Edgar Antônio Perlotti, realizou apre-
sentação sobre as deliberações da Diretoria da Arsesp.

 EXTRATO DA 152ª REUNIÃO DO COE
Data: 26/11/2020
Local: Ambiente virtual
1. O Diretor de Relações Institucionais da Arsesp, Joaquim 

Augusto Leite Ribeiro Almada Matias, compareceu à reunião e 
se apresentou aos Conselheiros. O Conselho de Orientação de 
Energia desejou sucesso no seu mandato como Diretor da Arsesp 
e se colocou à disposição para conhecer e contribuir nas ações 
da Diretoria de Relações Institucionais.

2. Aprovada a Ata da 151ª Reunião.
3. Projeto de Lei nº 4.476/2020 (gás canalizado). O Conse-

lho de Orientação de Energia deliberou por unanimidade dos 
presentes pelo envio de ofício para o Presidente do Senado 
Federal e para os Senadores do Estado de São Paulo, nos moldes 
dos ofícios enviados anteriormente sobre o tema para a Secretá-
ria Executiva do Ministério de Minas e Energia e para o Comitê 
do Gás do Ministério de Minas e Energia.

4. O Conselho Marcos Roberto Lopomo realizou apresen-
tação sobre o acompanhamento dos Termos de Referência de 
Descentralização e sobre os Planos de Ação Covid-19 das distri-
buidoras de energia elétrica. Referida apresentação será encami-
nhada aos Conselheiros por e-mail. Assistiram a apresentação os 
servidores da Diretoria de Regulação Técnica e Fiscalização dos 
Serviços de Energia da Arsesp, Thiago Pedroso, Nelson Kazuo 
Minami e José Antonio Schiavone Contri.

5. A Superintendente da Diretoria de Regulação Técnica e 
Fiscalização dos Serviços de Distribuição de Gás Canalizado, 
Regina Rocha, realizou apresentação sobre os impactos da 
pandemia nas concessionárias de gás canalizado. Referida 
apresentação será encaminhada aos Conselheiros por e-mail.

6. A Conselheira Anapaula Fernandes da Rocha Campos 
Amaral e a Superintendente da Diretoria de Regulação Técnica 
e Fiscalização dos Serviços de Distribuição de Gás Canalizado, 
Regina Rocha, realizaram apresentação sobre a ação DG6 da 
Agenda Regulatória da Arsesp, referente ao Mercado Livre de 
Gás Canalizado no estado de São Paulo, Deliberação Arsesp n. 
1.061. A Conselheira Anapaula Fernandes da Rocha Campos 
Amaral realizou informe sobre Projeto de Lei nº 4.476/2020 (gás 
canalizado). Referidas apresentações serão encaminhadas aos 
Conselheiros por e-mail.

7. O Superintendente da Diretoria de Regulação Econômico-
-Financeira e de Mercado, Edgar Antônio Perlotti, e a Superinten-
dente da Diretoria de Regulação Técnica e Fiscalização dos Servi-
ços de Distribuição de Gás Canalizado, Regina Rocha, realizaram 
apresentação sobre as deliberações da Diretoria da Arsesp.

8. A pedido do Conselheiro Josemir Eleandro Pessin é regis-
trado em ata que o sindicato está com dificuldade em negociar 
com a concessionária Gás Brasiliano Distribuidora.

9. O Secretário Executivo, Alexandre Petrucciello Salgado da 
Silveira, informou que foi finalizada a mobilização da sede da 
Arsesp na Avenida Paulista.

10. Tendo em vista o término do mandato do Conselheiro 
Sérgio Nieri Barillari, o Conselho de Orientação de Energia 
apresentou seus agradecimentos pelo tempo de convivência no 
Conselho e pelas contribuições dadas e o convidou a participar, 
quando quiser, das reuniões.

 EXTRATO DA 153ª REUNIÃO DO COE
Data: 17/12/2020
Local: Ambiente virtual
1. Aprovada a ata da 152ª Reunião.
2. O Presidente do COE, João Silvestre Bôrro, em nome do 

Conselho, parabeniza a Conselheira Anapaula Fernandes da 
Rocha Campos Amaral e lhe deseja muito sucesso na gestão da 
função de Diretora Presidente da Arsesp.

3. O Sr. Daniel Marques Desiderio, da concessionária CPFL 
Energia, realizou apresentação sobre compartilhamento de 
infraestrutura e ocupação de poste. Após, o Conselho de Orienta-
ção de Energia propôs à Arsesp a realização em conjunto de um 
workshop com as distribuidoras de energia elétrica do Estado 
de São Paulo para troca de experiência. Esteve presente nessa 
apresentação o Sr. Paulo Espíndola Camargo, da concessionária 
CPFL Energia.

4. O Conselho de Orientação de Energia aprovou por unani-
midade dos presentes o calendário das reuniões para o ano de 
2021, conforme abaixo.

Conselho de Orientação de Energia – 2021
Mês Dia Reunião
Jan 28 154ª
Fev 25 155ª
Mar 25 156ª
Abr 29 157ª
Mai 27 158ª
Jun 24 (conjunta COSB) 159ª
Jul 29 160ª
Ago 26 161ª
Set 30 162ª
Out 21 163ª
Nov 25 164ª
Dez 16 165ª

5. Projeto de Lei nº 4.476/2020 (gás canalizado)– A 
Conselheira Anapaula Fernandes da Rocha Campos Amaral 
realizou apresentação sobre o andamento do Projeto de Lei nº 
4.476/2020. Participou das discussões o servidor da Diretoria de 
Regulação Técnica e Fiscalização dos Serviços de Distribuição de 
Gás Canalizado, Tiago de Ávila Acquaviva. Após, o Conselho de 
Orientação de Energia deliberou por unanimidade dos presentes 
pelo envio de ofício para os líderes dos partidos do Estado de 
São Paulo na Câmara dos Deputados, nos moldes dos ofícios 
enviados anteriormente sobre o tema para a Secretária Executi-
va do Ministério de Minas e Energia e para o Comitê do Gás do 
Ministério de Minas e Energia.

6. A Superintendente da Diretoria de Regulação Técnica e 
Fiscalização dos Serviços de Distribuição de Gás Canalizado, 
Regina Rocha, realizou apresentação sobre a Consulta Pública nº 
20/2020 para dar seguimento à Ação Regulatória DG-8 da Agen-
da Regulatória 2020-2021: separar na conta de gás, os custos 
referentes à molécula de gás, ao transporte, às parcelas de recu-
peração de contas gráficas, o termo K, a margem de distribuição 
e os tributos, com fim de detalhar e dar transparência à valores 
pagos por todos os usuários do Estado de São Paulo. Referida 
apresentação será encaminhada aos Conselheiros por e-mail.

7. A Superintendente da Diretoria de Regulação Técnica e 
Fiscalização dos Serviços de Distribuição de Gás Canalizado, 
Regina Rocha, e o Gerente de Análise Tarifária da Diretoria de 
Regulação Econômico-Financeira e de Mercados, André Luis 
Pinto da Silva, realizaram apresentação sobre as deliberações 
da Diretoria da Arsesp.

 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DA 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS 
CONCESSÕES E PERMISSÕES

 Em face das competências conferidas pelo Decreto nº 
67.435, de 1º de janeiro de 2023 e com fundamento na Nota 
Técnica nº 166/2023 (fls.99/108) da Comissão de Monitoramen-
to das Concessões e Permissões – CMCP e ainda no Parecer do 
Núcleo de Parcerias e Transporte NPT nº50/2023 (fls.114/128), 
aplico à Concessionária das Linhas 8 Diamante e 9 Esmeralda a 
penalidade de multa no valor de R$ 120.777,73 (cento e vinte 
mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos) 
pelo descumprimento de obrigação contratual prevista no Item 
61.2 da tabela de Infrações constante do Anexo V (Penalidades) 
do Contrato de Concessão nº 002/2021.

(Processo STM-PRC-267039/2022)

U
N

IV
E

S
P

C
A

P
20

23
05

37
0

Autenticado com senha por STEFANIE GOMES DE MELLO - Técnico para Assuntos Administrativos / PR - 08/05/2023 às
09:21:16.
Documento Nº: 72456535-4401 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=72456535-4401

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNIVESP-CAP-2023/05370

